
效率的原则，根据工作开展情况，逐步配齐所

需人员。管理局和分局的编制从国务院去年批

准的税务干部编制中解决。
海洋石油税务工作，直接与外国公司和外

国人打交道，需要一批精通税收法律、熟悉国

际财务会计、懂得外语和有实际工作经验的专

家。为确保质量，拟从三方面调配解决：一是

从全国税务系统中选调；二是从外单位或社会

上招聘；三是从大专院校毕业生中分配。要进

行系统培训，使他们能胜任工作。

1982年 6 月12日

税务法规财 政 部 关 于 对 专 有 技 术 使 用 费

减 征 、 免 征 所 得 税 的 暂 行 规 定

1982年12月13日  （82）财税 字 第326号

各省、市、自治区财政厅（局）、税务局：

根据外国企业所得税法第十一条和外国企

业所得税法施行细则第二十七条的规定，外国

公司、企业和其它经济组织在中国境内没有设

立机构，而提供在中国境内使用的专有技术所

取得的使用费，应当缴纳20%的所得税（即预

提所得税）。为了更好地贯彻国家引进技术的

政策，鼓励外国公司、企业和其它经济组织向

我国提供新技术、新工艺和先进的科技成果，

特对专有技术使用费，给予减征、免征所得税

的优惠。具体规定如下：

一、下列各项专有技术使用费（包括与转

让专有技术使用权有关的图纸资料费、技术服

务费和人员培训费，下同）可以减按10%征收

所得税，其中技术先进、条件优惠的，可以免

征所得税。
（一）在发展农、林、渔、牧业生产方面

提供专有技术所收取的使用费，其中包括：提

供改良土壤、草地，开发荒山，充分利用自然

条件的专有技术；提供动植物新品种和生产高

效低毒农药的专有技术；提供对农、林、渔、

牧业进行科学生产管理，保持生态平衡，增强

抗御自然灾害能力等方面的专有技术。

（二）为我国科学院、高等院校以及其他

科研单位进行科学研究、科学实验或者同我国

科研单位合作进行科学研究，向我方提供专有

技术所收取的使用费。

（三）为我国开发能源、发展交通运输的

重点建设项目提供专有技术所收取的使用费。
（四）在节约能源和防治环境污染方面提

供的专有技术所收取的使用费。

（五）为我国开发重要技术领域提供下列

专有技术的使用费。
1 、重大的先进的机电设备生产技术；

2、核能技术；

3、大规模集成电路生产技术；

4 、光集成、微波半导体和微波集成电路

生产技术及微波电子管制造技术；

5、超高速电子计算机与微处理 机 制造技

术；

6、光导通讯技术；

7 、远距离超高压直流输电技术；

8、煤的液化、气化及综合利用技术。
二、下列各项所得，不涉及转让专有技术

使用权的，不征收预提所 得 税（但 对 设有机

构、场所从事承包作业，提供劳务的，应按设

有从事营 利 事 业 的 企 业 单 位计算征收所得

税）：

（一）对我国工程建设或企业现有生产技

术的改革、经营管理的改进和技术选择、投资

项目可行性分析以及设计方案、招 标 方 案 的

选择等，提供咨询服务所收取的服务费。
（二）为我国院校、科研单位和企业、事

业单位举办有关企业管理和生产技术应用等项
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业务知识和技术知识讲习班所取得的技术指导

费、人员培训费和图书、图纸资料费。
（三）对我国企业现有设备或产品，根据

我方在性能、效率、质量以及可靠性、耐久性

等方面提出的特定技术目标，提供技术协助，

对需要改进的部位或零部件重新进行设计、调

试或试制，以达到合同所规定的技术目标所收

取的技术协助费。
（四）对建筑工地和设备的制造、安装、

装配所提供技术指导、土建设计和工艺流程设

计以及质量检验、数据分析等所收取的技术服

务费、设计费和有关的图纸资料费。
三、对引进技术所支付的 专 有 技 术使用

费，凡是依照本规定第一条的规定可以给予减

税优惠的，都应当事先由审批技术引进项目的

主管部门提出意见，连同有关文件、资料送当

地税务机关审核确定。其中技术先进、条件优

惠需要给予免税的，应由省、市、自治区税务

局会同有关部门审核提出意见，报经财政部批

准。未经审核批准的，引进单位不得自行确定

减税或免税。为了便于税收管理，对外签订的

技术引进合同，都应将合同副本送当地税务机

关备查。
四、本规定自1983年1月1日起执行。过去

的规定与本规定有抵触的，应一律按本规定执

行。在本规定实行前已经签订并经批准生效的

合同，凡是已按当时规定作出征税、减税或免

税处理的，在合 同 有 效 期（不包括延长合同

期）内不再变动。

税务法规
财 政 部 关 于 计 划 外 生 产

的 烟 叶 税 金 上 缴 中 央 财 政 的 通 知

1982年10月 4 日  （82）财税字第 201 号

为了贯彻国务院《严格控制烤烟种植面积

的紧急通知》 和国发（1982）122号 文件中关

于“对超收购的烤烟税金全部上缴中央财政”

的规定，特作如下通知：

一、国务院关于《严格控制烤烟种植面积

的紧急通知》，各地要坚决贯彻执行。各级政

府要充分认识采取这项措施的重要性，特别要

对产烟区的地、县广大干部做 好 政 治思想工

作，讲清盲目扩大面积超产烟叶对国家和烟农

都是不利的，教育广大烟农要顾全大局，切实

按照国家计划进行种植。对超计 划 生 产的烟

叶，其税金要全部上缴中央财政，使其不能从

超计划生产烟叶中得 到 好 处，以加强计划管

理，维护国家计划的严肃性。
二、烟叶生产的计划是以年初国家下达的

烟叶收购计划为依据，考虑到有些地方种植面

积没有突破国家计划，但因土地质量、气候条

件和经营管理比较好，烟叶产量超额完成了计

划。因此，确定以省、自治区为单位，在国家

下达收购计划的基础上，外加15%的幅度，即

完成收购计划115%视同 计 划内生产；超过收

购计划16%以上的部分，作为超计划生产，这

部分烟叶的税金，全部上缴中央财政。
三、上述超计划生产烟叶的税金，由省、自

治区税务机关根据烟草公司提供的有关资料和

当年烟叶税的平均税额计算。省、自治区财政

机关根据税务机关提供的超计划生产烟叶税金

数，通知省分库办理超计划生产的烟叶税的划

转手续，并将通知抄报财政部备案；省分库凭

省、自治区财政厅（局）的通知，将税款（总

额分成地区为地方已留成的部分，补助地区为

超购部分的全部税款）以“上解”科目转入中

央金库。省、自治区对地、县的控制额度和划

转办法，由各省、自治区自定。
四、由于烟叶收购年度为本年7月1日至下

年 6 月30日，同财政年度不同，为了落实各年
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